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»تیزاب« آبشــاری زیبا در اطراف تهران است که آب 
آن خواص درمانی فراوانی دارد. همین موضوع باعث 
شده تا گردشگران بسیاری در طول سال این آبشار را 
به عنوان مکان تفریحی و درمانی انتخاب کنند. آبشــار 
تیزاب در محلی به نام دشتمزار قرار گرفته که درختان 
بید و رودخانه ای پرآب، اطراف آن را احاطه کرده است. 

این آبشــار یکی از جاذبه های منطقه گردشگری تیزاب 
اســت که حدود 10متر ارتفاع دارد. آب این آبشــار به 
چشــمه ای زیبا جاری می شــود که برای بیماری های 
پوســتی و گوارشــی خاصیت درمانی مؤثــری دارد. 

باره آبشار تیزاب »داریوش شهبازی«، تهران  شناس، در 
می گوید: »آب  چشمه ها و آبشارهای 
دماوند و البرز بســیار زلال و گواراست، اما این آبشار 
برخلاف دیگر آبشار های این محدوده آبی تند و گس 
دارد. به همین خاطر از قدیم بومی ها و روستاییان نام 
این آبشار و چشمه را تیزاب گذاشتند. گس بودن و 
مزه خاصی که این آب دارد باعث شــده که جوی ها 
شکل خاصی پیدا کنند و حالتی گلی مانند به خود 

بگیرند.«
 در پایین دســت این آبشــار، به فاصله چندصد 
 متر از  بند سنگی، چشــمه ای با آبی گازدار از دل 
کوه می جوشد. شــهبازي در این باره مي گوید: 
»طعم این آب گس است و بسته به شرایط آب و 
هوایی میزان گاز آن تغییر می کند. آب این آبشار 
خاصیت درمانی دارد که بــرای مداوای امراض 
پوستی و گوارشی اســتفاده می شود. همچنین 

این آبشار در زمستان ممکن اســت یخ ببندد و تنگه زیر 
پای آن به یخچال های طبیعی تبدیل شود. آبشــار تیزاب به تنگه ای می ریزد که در 
ابتدا صخره ای و باریک است و پس از حدود یک کیلومتر گسترده می شود. در طول 

تنگه درختان کهنسال بید، سپیدار، تبریزی 
و چنار سایه خود را گســترده اند. در فاصله 
حدود 2 کیلومتر از این آبشار،  بندی سنگی 
برای جلوگیری از فرســایش تنگه و سیلاب 
احداث کرده اند که ریزش آب، آن را به آبشاری 

مصنوعی تبدیل کرده است.« 
برای رسیدن به این آبشــار و چشمه می توان 
از دل کوه ها گذشــت و صخره ها را پشــت سر 
گذاشــت، البته باید به برخی لوازم و وســایل 
کوهنوردی نیز مجهز بود، اما می توان از مســیر 
خاکی نیز با چند کیلومتر پیاده روی به چشــمه 
رســید. در انتهــای راه چشــمه ای از دل کوه 
می جوشد که خستگی راه را از تن بیرون می کند. 
محلی ها و گردشــگران در کنار این چشمه صف 

می کشند تا به نوبت بطری ها و ظرف های خود را از این آب گازدار پر کنند. 
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هریاس، تنها آبشــار تهران است که 
کم کم  رو به نابودی می رود. این آبشار 
در محدوده جاده سولقان قرار دارد و در 
نتیجۀ ساخت بزرگراه تهران - شمال 

دستخوش تغییرات زیادی شد.
نام آبشــار دره، ناشــی از نزدیکی به 
یکی از زیباترین روســتاهای تهران 
است به نام هریاس. »مبین کروندی« 
جوان طبیعت گرد و آبشار گرد تهران 
می گوید: »این آبشار روزگاری بسیار 
پرآب و خروشــان بود ولی متأسفانه 
الان آب چندانی نــدارد و در جریان 
راه ســازی تغییرات زیادی کرد. این 
آبشار از آنجا  که از سمت جاده سولقان 
نیز دسترسی دارد به آبشار سولقان هم 

معروف است.« 
نام آبشــار هریاس برای اهالی روستا 
با خاطره یک  شــب تاریک و صدایی 
مهیب پیوند خورده اســت که ممکن 
بود بدترین اتفاق را بــرای اهالی رقم 
بزند. »عبــدالله درویــش« از اهالی 
روســتای کن می گوید: »در نزدیکی 
آبشار هریاس قهوه خانه ای قدیمی بود 
که پاتوق تابســتانی اهالی روستاهای 
اطراف محسوب می شد. اهالی روستای 
کن و سولقان برای فرار از گرما به این 
قهوه خانه پناه می بردند. خنکای آب 

آبشار هوای مطبوعی فراهم کرده بود 
و شب ها جماعت زیادی در قهوه خانه 
نزدیک آبشار جمع می شدند. یک شب 
صدای مهیبی به گوش رســید. همه 
فریاد می زدند. پدرم رادیو را روشــن 
کرد .صدام تهران را بمباران کرده بود 
و گویــی بمبی در نزدیکی روســتای 
کن منفجر شــده بود. همــه بیرون 
آمدیم. مردم به ســمت جاده سولقان 
می دویدنــد. برخی فریــاد می زدند: 
»دود از سمت آبشار می آید. قهوه خانه 
را زدنــد.« پیش تر کــه رفتیم دیدیم 
قهوه خانه و آبشار سالم هستند. بمب به 
کوه های هریاس خورده و خدا را شکر 
مهمانان قهوه خانه سالم بودند. بعد آن 
روز همیشه این جمله که اگر بمب به 
آبشــار خورده بود چه مصیبتی به بار 

می آورد ورد زبان روستاییان شد.«
آبشار هریاس نزدیک ترین آبشار غرب 
تهران اســت و از یخ های آب شده قله 
هریاس پر آب می شود. اگر از روستای 
هریاس به سمت آبشار برویم به بهشت 
زمینی می رســیم که بســیار دیدنی 
است. دره خشکه، دره سیبی، دره توت 
و دره ســنگ لیچه با نمایی رؤیایی از 
جذابیت هایی است که در مسیر آبشار 

خودنمایی می کنند.

برخی آبشارهای تهران از سال های دور تا کنون 
نقشــی حیاتی در زندگی اهالی ایفا کرده اند. 
آبشار سنگان را باید در زمره همین آبشارها قرار 
داد که با گذشت زمان به بخشی جدایی ناپذیر 

از هویت روستای سنگان تبدیل شده است. 

آبشار ســنگان که از رودخانه ای با همین نام 
سرچشــمه می گیرد و حدود 30 متــر ارتفاع 
دارد، یکی از دو آبشــار مرتفع تهران به شمار 
می رود و بسیاری از طبیعت گردها در آخرین 
روزهای سال به تماشای شمایل منحصربه فرد 
آن می روند. »علی بذرانبار«، یکی از اهالی بومی 
سنگان در باره ویژگی های منحصربه فرد آبشار 
قدیمی این روســتا می گوید: »طبیعت گردها 
معمولاً تماشای یخ بندان آبشار سنگان در فصل 
سرما را از دســت نمی دهند. ارتفاع یخ زدگی 
آبشار در اسفند ماه بیشتر می شود و به همین 
دلیل هر سال در چنین روزهایی شاهد هجوم 
طبیعت گردها و دوستداران طبیعت به روستای 

سنگان هستیم.«
آبشار سنگان به شکل حیرت آوری از سنگ ها 
و صخره ها سرازیر می شــود و به خاطر وجود 
سنگ های بزرگی که در مسیر آبشار قرار دارد، 
نام سنگان را روی آن گذاشته اند. بذرانبار در 
این  باره می گوید: » این آبشــار در منطقه ای 
کوهستانی واقع شــده و طبیعی است که در 
محاصره ســنگ ها و صخره های بــزرگ قرار 
گرفته باشــد. این آبشــار از روی صخره های 
بزرگ ســرازیر می شــود و طبق روایت های 
محلی بر اثر رانش یا جابه جایی پوسته زمین 
پدید آمده اســت. از ســال های دور، زندگی 
اهالی سنگان تحت تأثیر وجود آبشار قدیمی 
این روســتا بوده و باغ های گیلاس و گردو در 
بالادست و پایین دست ســنگان با آب جاری 
آبشار سنگان آبیاری می شــود. روایت هایی 
وجود دارد مبنی بر اینکه آب شرب اهالی هم 
از همین آبشار تأمین می شــده چرا که چند 
چشمه در مســیر آبشــار وجود دارد.« آبشار 
ســنگان در 20 کیلومتری شمال غرب تهران 
و در دامنه قله پهنه حصار واقع شــده اســت. 
دسترسی به این آبشار از محله شهران و جاده 
امامزاده داود)ع( امکانپذیر است. نام این آبشار 
در شــهریور 1398 در فهرســت میراث ملی 

ایران ثبت شد. 
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